
 

 

 

COMUNE DI VALMONTONE  
Città Metropolitana Roma Capitale 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE 1 
 

 
 

NUMERO 2108  DEL 15/10/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI E DEGLI ESITI DELLA GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 

QUINQUENNALE (60 MESI) IN REGIME DI CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEL COMUNE DI 
VALMONTONE - CIG: B2417A90B2. AGGIUDICAZIONE 

ALL'OPERATORE TRE ESSE ITALIA S.R.L. - IMPORTO PRESUNTO 
DI CONCESSIONE: €576.000,00, OLTRE IVA, CORRISPONDENTE 

ALLA PERCENTUALE DI AGGIO OFFERTA: 9,60%. 

 
Spesa e imputazione: 
 

ANN
O 

PEG M. P. T. M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 
 

 
 
 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009. 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile  di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del servizio 

  Petrassi Gianluca 



 

 

 
Atto sottoscritto digitalmente 



 

 

 
 
 

VISTI 
 
- la Delibera di G.C. nr. 168 del 03/08/2023 avente ad oggetto “Modifica Organigramma 
del Comune di Valmontone e relativo funzionigramma di cui alla deliberazione di giunta 
comunale n. 173 del 12.09.2019”; 
 
- la Delibera di G.C. nr. 99 del 11/06/2020 avente ad oggetto: “Rideterminazione della 
dotazione organica del Comune di Valmontone”;  
 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2025 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);  
 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 28.12.2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) Periodo 2024/2026” (Art. 170, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28.12.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 12.09.2019 avente ad oggetto 
“Modifica ed integrazione organigramma del Comune di Valmontone e relativo 
funzionigramma”;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025. Approvazione;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 03.11.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione modifiche all'attuale modello organizzativo del Comune di Valmontone ai 
sensi dell’art. 89 del D. Lgs n. 267/2000”;  
 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 57 del 9.11.2023 con il quale è stata confermata la nomina 
di Dirigente del Settore I al Dr. Gianluca Petrassi;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;  
Visti i C.C.N.L. vigenti;  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 
 
 
Premesso 
 
Che codesta Amministrazione con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 8/04/2024 ha 
disposto di affidare a società esterna iscritta all’albo dei Concessionari di cui all’art. 53 del 
D. Lgs n. 446/97, la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente; 
 



 

 

che con il medesimo atto si è demandato al Dirigente del Settore I la predisposizione degli 
atti necessari a dare attuazione a quanto deliberato; 
 
che con Deliberazione C.C. n. 20 del 23/04/2024, il Comune di Valmontone ha aderito alla 
Convenzione della CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) fra i Comuni Associati 
e la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini, per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi degli articoli 62 e 63 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
che con determina dirigenziale n 1301 del 20.06.2024: 

-  è stata indetta, una procedura aperta da aggiudicarsi sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 
per un importo presunto di € 1.070.000,00 oltre IVA per l’affidamento in regime di 
concessione dei servizi di riscossione coattiva delle entrate comunali tributarie, 
extra tributarie e patrimoniali, per la durata di 60 mesi; 

- sono stati approvati gli atti di gara e si è demandato alla CUC - Centrale Unica di 
Committenza della XI Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini, la 
pubblicazione del bando di gara e l’espletamento della procedura di gara con le 
modalità dettagliate nel bando e nei relativi allegati; 

- è stato individuato quale RUP, la Dott.ssa Sonia Margiotti; 
- è stata impegnata la somma di € 660,00, in base all’importo della concessione 

oggetto di affidamento, quale quota contributiva a favore dell’ANAC. 
 
 
DATO ATTO che con nota del 24.06.2024 protocollo n 19445 è stata comunicata alla 
CUC -Centrale Unica di Committenza della XI Comunità Montana Castelli Romani e 
Prenestini la richiesta di avvio della procedura di gara con CIG N B2417A90B2, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione 
del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie extratributarie e patrimoniali 
dell’Ente per 60 mesi e sono stati contestualmente trasmessi gli atti di gara;  
 
CONSIDERATO che con Determinazione della Centrale di Committenza n. 230 del 27-06-
2024 è stata approvata la documentazione di gara ed avviata la procedura di che trattasi 
ed è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte al 5/8/2024 ore 12.00; 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, che, con determina n. 286 del 6/8/2024 della Centrale di 
Committenza è stata nominata la commissione di gara; 
 
VISTI i Verbali del RUP e della Commissione nn. 1-2-3-4-5/2024;  
 
VISTA la Determinazione della Centrale di Committenza n. 343 del 19/9/2024, con la 
quale sono stati acquisiti i verbali  1-2-3-4-5/2024 del RUP e della Commissione di gara ed 
è stata proposta l’aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di riscossione 
coattiva delle entrate tributarie, extratributarie  e patrimoniali del Comune di Valmontone 
alla ditta TRE ESSE ITALIA  SRL con sede in Via Condotto Vecchio n. 50 - 03019 Supino 
(FR) CF e P.iva n. 01625840606 , che ha ottenuto  un punteggio totale di 90.45 punti ed 
ha presentato un’offerta economica con un aggio del 9,60%; 
 
DATO ATTO che la scrivente amministrazione comunale ha proceduto al controllo del 
possesso dei requisiti richiesti necessari per l’esecuzione dei servizi da parte 
dell’operatore su indicato, tramite il Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 
 
ACCERTATO che la proposta di aggiudicazione è legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 



 

 

 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace 
in quanto sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
CONSIDERATO altresì  

• che, ai sensi dell’art. 17 D. Lgs 36/2023 le Amministrazioni procedono alla stipula 
del contratto nel rispetto dello stand still; 

• che il contratto verrà stipulato nelle modalità stabilite dall'art. 17 D. Lgs 36/2023;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Progetto è la Dott.ssa Sonia Margiotti e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di provvedere ai sensi D. Lgs. 36/2023, dando corso alle pubblicazioni e 
comunicazioni di rito in ordine all’esito della gara. 
 
RILEVATO che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, si è provveduto:  
     - ad acquisire il CIG relativo alla predetta commessa: CIG B2417A90B2;  
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, di disporre 
l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore TRE ESSE ITALIA 
SRL con sede in Via Condotto Vecchio n. 50 03019 Supino (FR) CF e P.IVA n. 
01625840606 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con punteggio 
totale di 90.45 punti, con aggio del 9,60%, oltre Iva nella misura di legge; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico in allegato al 
presente atto; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa citati: 
 
Di prendere atto della determinazione n. 343 del 19/09/2024 della C.U.C. XI Comunità 
Montana dei Castelli Romani e Prenestini che approva gli atti e gli esiti di gara dai quali 
risulta  l’aggiudicazione provvisoria della gara  in questione a favore dell’operatore 
economico TRE ESSE ITALIA  SRL con sede in Via Condotto Vecchio n. 50 03019 Supino 
(FR) CF e P. Iva n. 01625840606  che ha ottenuto  un punteggio totale di 90.45 punti ed 
ha presentato un’offerta economica con un aggio del 9,60% 
 
Di aggiudicare definitivamente l’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico 
TRE ESSE ITALIA SRL con sede in Via Condotto Vecchio n. 50 03019 Supino (FR) CF e 
P.iva n. 01625840606; 
 
Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto; 
 



 

 

Di dare atto che con Determinazione n. 1301 del 20.06.2024 è stata impegnata la somma 
di €  660,00 in base all’importo dei servizi oggetto di affidamento,  quale quota contributiva 
a favore dell’ANAC; 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, 
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò necessari. 
 
Di dare atto che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente 
codice C.I.G. B2417A90B2; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione ai lavori in oggetto 
il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Sonia Margiotti, al quale ai sensi della 
legge n° 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs n° 36/2023; 
 
Di approvare l’avviso di gara espletata che, anche se non allegato materialmente forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, e di provvedere alla relativa 
pubblicazione; 
 
Di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Valmontone, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di stabilire che le attività di Direttore dell’Esecuzione del Contratto saranno svolte dal 
RUP, Dott.ssa Sonia Margiotti;   
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
Di dare atto che nel presente procedimento sono state rispettate tutte le prescrizioni in 
tema di rispetto della normativa sulla Privacy; 
 



 

 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR del Lazio entro 30 (trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 



 

 

 
Visto Contabile 

 
 VISTO di regolarità finanziaria e contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 183 comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i : 
FAVOREVOLE  
 
VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 
comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, con Legge 3 
agosto 2009, n.102. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(firma apposta digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


		2024-10-16T09:19:21+0200
	Approvo il documento


		2024-10-16T09:18:07+0200
	Approvo il documento




